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Az Árpád-ház szentjei festményeken
Szent Iván éj és reneszánsz év

Svájcból a környékünkre
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3. oldal

1300 milliárd forint EU-s fejlesztési for-
rás áll rendelkezésre a hazai agrárium szá-
mára 2013-ig – tudtuk meg Gráf József, 
mezôgazdasági és vidékfejlesztési 
miniszter Gráf József, mezôgazdasági 
és vidékfejlesztési minisztertôl, aki 
egykori tanulmányainak helyszínén, 
városunkban járt július 5-én. Délelôtt 
egy szakmai konferencián, délután 
pedig osztálytalálkozón vett részt. 

„Túl a magyar ugaron – esélyek és 
lehetôségek a magyar vidék számára” 
címmel vidékfejlesztési konferencia volt 
Körmenden a színházteremben, melynek 
záró elôadását Gráf József mezôgazdasági 
és vidékfejlesztési miniszter tartotta. Elôször 
arról beszélt, hogy a magyar mezôgazdaság 
és a magyar vidék fejlesztése egymástól 
elválaszthatatlan folyamat. Ha a fejlesztés-
ben nem megfelelô e két terület között az 
összhang, akkor ez feszültségeket teremt 
a falusi emberek életében. Jelenleg 1300 
milliárd forintnyi EU-s fejlesztési forrás áll 
rendelkezésre, melyhez a pályázatokat 
négy fô témakörben lehet benyújtani. Az 
elsô lehetôség fôként gépbeszerzéseket 
tesz lehetôvé, de például megoldást kínál 
a trágya-elhelyezési problémákra is a tele-
peken. Ezek a mezôgazdaság korszerûbbé 
tételére kiírt pályázatok az 1300 milliárd 
forint 48 százalékának felhasználását 
teszik lehetôvé 1,5-2 év alatt, eddig 278 
milliárd forint felhasználásáról döntöttek a 
pályázatok elbírálói. A második témakör a 
környezetvédelemmel kapcsolatos, a har-

madik célja kimondottan a vidékfejlesztés, 
míg a negyedik témakör pályázatai a Leader 
akciócsoportok mûködését támogatják. Az 
eddig létrejött 96 akciócsoport 3000 telepü-
lést érint, munkájuk a bennük résztvevô 12 

ezer személy együttmûködésén alapszik. 
Egy-egy Leader Közösségnek 1,5 milliárd 
forint jut eredményes pályázat esetén, aki 
még elkészíti a programját, megkapja ezt 
az összeget. Szeptemberben az Európai 
Bizottság már elfogadta a fejlesztési terve-
ket, és eddig összesen 500 milliárd forint 
felhasználásáról született döntés. Az EU-ban 
nem értik ezt a nagy sietséget, pedig ahhoz, 
hogy három év múlva a mezôgazdaság 
termelése 30 százalékkal növekedjen, eze-
ket a pénzösszegeket mielôbb a fejlôdés 
szolgálatába kell állítani. A tervek szerint 
a munkahelyteremtés mellett még a falu-
szépítésre is jut pénz. Most júliusban indul 
a Nemzeti Vidéki Hálózat kiépítése azzal 

a céllal, hogy a már meglévô hálózatok 
közötti együttmûködést fejlessze. Az 1300 
milliárd forint szinte egy Marshall-terv a hazai 
agrárium számára. Természetesen 2013 után 
is érkeznek majd uniós pénzek hazánkba, de 
ezek összegérôl még semmit nem lehet tud-
ni. „Egy országunk, egy hazánk van, ezt kell 
építeni. Minden kormány dolga, hogy kiszol-
gálja azokat, akiket irányít. A mezôgazdaság 
olyan terület, ahol megmutathatjuk, hogy 
össze tudunk fogni. Csináljunk egy olyan 
Magyarországot, ahol mindenki a politikai 
meggyôzôdésétôl függetlenül egyre job-
ban érzi magát, hiszen ezeknek a pozitív 
folyamatoknak a nyertesei a gyermekeink 
lesznek!” – zárta szavait a miniszter. 

A sajtótájékoztatón is azt hangsúlyozta 
Gráf József, hogy 7 éves fejlesztési prog-
ramról van szó, ami óriási lehetôséget 
jelent. Azt is elmondta egy kérdésre vá-
laszolva, hogy a magyar mezôgazdaság 
hagyományos értékei közé tartozik, hogy 
magas színvonalú az agrárszakemberek 
felkészültsége, a magyar gazda mindig is 
híres volt állat- és földszeretetérôl, és a 
nyugati ipari szemlélettôl eltérôen szeret 
minden munkafolyamatot maga elvégezni. 
Azt is elmondta, hogy e napon osztályta-
lálkozón vesz részt Körmenden, hiszen 
40 évvel ezelôtt itt végzett a Felsôfokú 
Mezôgazdasági Technikumban. Kimagasló 
iskola volt ez kimagasló tudású tanárokkal, 
az itt töltött évek jelentik számára élete leg-
kedvesebb idôszakát. Látszott, hogy nagyon 
szívesen mesélt volna még errôl, de már 
várták a szakmai konzultáció résztvevôi.

Csihar T

Júliusban indul a Nemzeti Vidéki Hálózat kiépítése 
Gráf József miniszter Körmenden

 „Nincs még egy család a történe-
lemben, amely ennyi szentet adott 
volna a világnak” – hangzott el július 
8-án Somogyi Gyôzô festômûvész „Az 
Árpád-ház szentjei” címû kiállításának 
a megnyitóján a Városi Színházterem 
elôcsarnokában. A több mint harminc 
boldogot és szentet megörökítô fest-
mények állandó kiállítási helyükrôl, 
Jákról érkeztek most Körmendre.

Somogyi Gyôzô festômûvész neve nem 
ismeretlen városunk lakói elôtt, hiszen a 
Batthyány-kultusz lelkes híveként ô tervezte 
a bandériumunk egyenruháit. Többek között 
errôl is megemlékezett „Az Árpád-ház szent-
jei” címû kiállítás megnyitóján dr. Gyürki Lász-
ló kanonok, pápai prelátus. Azt is elmondta, 
hogy köszönet illeti dr. Rátkai László jáki 
esperes-plébánost, aki lehetôvé tette, hogy 
a képek városunkban is láthatók legyenek. 
A kiállítást a Szegények Orvosa Körmendért 

Alapítvány és a Körmendi 
Kulturális Központ szer-
vezte. Ez az alapítvány 
immár 15 éve rendez vá-
rosunkban kiállításokat, 
könyvbemutatókat és 
zenés rendezvényeket. 
Az Árpád-házról szólva 
kijelentette, hogy több 
mint harminc szentje 
hozzájárult ahhoz, hogy 
magyar elôdeink Krisz-
tus ösvényére lépjenek. 
Közülük a legismertebb 
Szent István, Szent Lász-
ló, Szent Imre és Szent 
Erzsébet, valamint Szent 
Margit, viszont olyanok 
is vannak, akik távoli országok szentjei lettek, 
mint például Skóciai Szent Margit vagy Por-
tugáliai Szent Erzsébet. Az Árpád-ház tagjai 
elsôsorban házasságok révén Konstantiná-

polytól Skandináviáig jelen voltak Európában, 
de volt, aki például svájci kolostorban fejezte 
be az életét. Beszéde végén felkérte Somogyi 
Gyôzôt, hogy ismertesse képeit, és nyissa 
meg a kiállítást. 

Az Árpád-ház szentjei festményeken
Somogyi Gyôzô kiállítása
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Folytatás az 5. oldalon
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4. oldal

„A távhôvel  el látott  la -
kóépületek  lakásonként i 
hôfogyasztásának szabályozásá-
ra és mérésére alkalmas eszkö-
zök beszerelésének támogatá-
sára” az Önkormányzati és Terü-
letfejlesztési Minisztérium által 
kiírt pályázatnak megfelelôen 
az önkormányzat is meghirdet-
te pályázatát, melynek beadási 
határideje június 5-e volt. Egyet-
len pályázat érkezett, melyhez 
a társasház 713 eFt igényelt. A 
képviselô-testület határozatá-
ban biztosította a pályázatban 
igényelt összeget, valamint fel-
hatalmazta a polgármestert az 
állami pályázathoz szükséges 
önkormányzati nyilatkozatok 
aláírására.

A helyi építészeti örökség 
védelmérôl szóló rendelet alap-
ján kiírt pályázatra ketten pályáz-
tak a beadási határidôig (június 
1.). Közülük egy felelt meg a 
kiírás céljának (mûemlék jellegû 
ablakok cseréje, melyhez a Kul-
turális Örökségvédelmi Hivatal is 
megadta az építési engedélyt), 
amelyre 500 eFt támogatást 
biztosítottak a képviselôk.

PH-hírek

Június 22-én délelôtt 11 órakor emlékezett meg a város arról a 348 
zsidó lakosról, akiket 1944. június 12-én deportáltak a körmendi get-
tóból a haláltáborokba. Évente egyszer van lehetôség a Holokauszt 
emlékmûnél a néma fôhajtásra, ötévente pedig nagyobb ünnepsé-
get tartanak. Beszéd tehát az idén sem hangzott el, de a résztvevôk 
méltóságteljesen, a zsidó szokásoknak megfelelôen az emlékmû 
talapzatán helyezték el a kegyelet és az emlékezés kavicsait. cs 

Minden pályázó társasházat támogattak
„Az iparosított technológiával épült lakóépületek energia-megta-

karítást eredményezô korszerûsítésének, felújításának támogatása” 
címmel kiírt pályázathoz (kódszám: LFP-2008-LA-2) kapcsolódva az 
önkormányzat is meghirdette pályázatát, melyre 28 mFt keretösszeget 
biztosítottak a város idei költségvetésében.

A június 5-ei beadási határidôig 7 pályázat érkezett, s a hiánypót-
lásokat követôen valamennyi pályázat jogosultnak bizonyult a támo-
gatásra. Az ÖKO pályázat keretösszegébôl közel 1,3 mFt maradvány 
keletkezett, amit átcsoportosítottak ehhez a pályázathoz, így 29,3 mFt 
a teljes összeg. A maximális támogatási összeg 500 eFt az állami kiírás 
alapján, korábbi határozata szerint azonban a képviselô-testület úgy 
rendelkezett, hogy ha az igények meghaladják a pénzkeretet, akkor 
ennél alacsonyabb összeggel támogatják a társasházakat. 

A beadott pályázatok alapján az igények jelentôsen meghaladták 
az idei évi költségvetésben  tervezett összeget, ugyanakkor tényle-
ges pénzügyi vonzata csak a következô évben lesz a felújításoknak, 
ezért úgy döntöttek a képviselôk, hogy megemelik a támogatási 
keretet és valamennyi pályázó társasházat támogatnak 400 eFt-tal 
lakásonként. A döntést az is alátámasztja, hogy 5 társasházban az 
önkormányzat is tulajdonrésszel bír, így az önkormányzati vagyon is 
gyarapodik ezáltal. A társasházaknak kell most döntést hozni, hogy 
ilyen mértékû önkormányzati támogatással be kívánják-e nyújtani 
pályázatukat az államhoz. A képviselô-testület felhatalmazta a polgár-
mestert a társasházak állami pályázatához szükséges önkormányzati 
nyilatkozatok aláírására.

A Várkert vagyonkezelôi joga
A képviselô-testület márciusi ülésén került elfogadásra az a 

megállapodástervezet, amely a vagyonkezelési jog átadásának 
feltételeit szabályozta. Ennek keretén belül a várkerti ingatlanért 
cserébe két Munkácsy utcai lakás került volna állami tulajdonba. 
A környezetvédelmi minisztérium szakállamtitkára azt javasolta 
ezt követôen, hogy az állam és az önkormányzat csak használati, 
haszonélvezeti jogot szerezzen egymás ingatlanjaira – törvény tiltja 
természetvédelmi területen levô ingatlan értékesítését –, annak 
jogaival és kötelezettségeivel. A képviselôk ennek megfelelôen 
legutóbbi ülésükön módosították korábbi határozatukat, mely a 
minisztérium jóváhagyását is bírja ebben a formában. Hátra van még 
a nemrég felállt nemzeti vagyonkezelô szervezet döntése, mely 
remélhetôleg megerôsíti a minisztériumban meghozott szakmai 
döntést, és jóváhagyja a Várkert vagyonkezelôi jogának az önkor-
mányzatra történô átruházását.                                        PH-hírek

A jubiláló Körmendi Kulturális 
Mûhely meghívására dr. Var-
ga Mihály az Orbán-kormány 
volt pénzügyminisztere tartott 
elôadást „Alagútból-alagútba” 
címmel. A kaszinóesten hazánk 
gazdasági helyzetét tekintették át 
a jelenlevôk. A mûsor házigazdá-
ja Szabó Ferenc alpolgármester, 
kérdezô partnere dr. Nagy Zoltán 
megyei múzeumigazgató volt.

Adóreformra van szükségünk 
– hallhattuk a Fidesz szakpoliti-
kusától. Ennek gazdaságélénkítô 
hatása aztán kihat a vállalko-
zásokra, az adózási kedvre is. 
Szinte mindenhol baj van: a 
nyugdíjrendszer szétesôfélben, 
a társadalombiztosítás, az egész-
ségügy, a vállalkozói szféra 
betegségektôl gyötörten ago-
nizál. Ugyanez elmondható a 
mezôgazdaságra, az oktatásra… 
A kisebbségben való kormány-
zás tovább rontja a helyzetet. 
Hiteles, tiszta közéletre lenne 
szükség, a közpénzek elcsorga-
tása nem tartható fenn tovább… 
Állami beavatkozás nélkül nem 
lesz képes az ország talpra állni, 
az uniós forrásokat ésszerûen 
kellene elkölteni. A volt pénzügy-
miniszter szerint az elsô lépés 
az elôrehozott választás lenne 
ebben a helyzetben.          Kéki

Körmendi áldozatokra emlékeztek Kaszinóest

Támogatások  
odaítélése

Németh Mária utca
A Németh Mária utca burkolat 

felújításának tervezése (út, vízelve-
zetés, parkolók) szerepelt a 2008-as 
költségvetésben, melyhez a tervek 
elkészültek (300 eFt, melybôl a 
parkolók kiépítésében érdekelt 
Dancsecs Kft. 90 eFt-ot vállalt át), 
jelenleg folyik engedélyezésük. 

Az utcában befejezôdtek 
az építkezések, így indokolt a 
burkolatfelújítás, ugyanakkor 
biztosítani kell a csapadékvíz-
elvezetést is. Az útburkolat fel-
újításához, valamint a csapadék-
víz-elvezetésének költségéhez 
3,75 mFt-ot biztosított a testület, 
míg a Dancsecs Kft 1,2 mFt-tal 
járul hozzá a csapadékvíz-elve-
zetéshez, és biztosítja a parkoló 
kiépítésének költségét (930 eFt).  
A beruházás összköltsége így 
kevéssel 5,9 mFt alatt lesz.

Június 8-án tartotta országos 
tisztújítását az SZDSZ, melynek 
során Fodor Gábor lett az új 
elnök. Vas megyében elsôként 
városunkban rendezték meg a 
tisztújítást.

A körmendi SZDSZ tisztújító 
gyûlésén Németh Kálmán, a párt 
Vas megyei elnöke is részt vett. A 
szabad demokrata csoport ismét 
Tompa Lászlót választotta meg 
elnöknek, aki egyben a gazda-
ságpolitikáért felelôs miniszter 
képviselôje is a nyugat-dunántúli 
régióban. A június 15-ei a Berki 
csárdában megtartott sajtótájé-
koztatón Tompa László elmondta, 
hogy az elkövetkezô két évben 
városi szinten három nagyon 
fontos dologban szeretnének 
elôrelépést elérni: céljuk a kas-
téllyal együtt a belváros rekonst-
rukciója, a munkahelyteremtés 
és a 8-as számú fôút elkerülô 
szakaszának megépítése. Mind-
három célkitûzés megvalósítását 
pályázati úton, uniós források 
bevonásával tudja elképzelni. CsT

Tisztújítás: SZDSZ
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A szennyvízhálózat bôvítése
A munkálatok a Kossuth Lajos utcában indultak

Június 12-én Fábry Sándor nulladik 
napi élô show-jával kezdôdtek a IV. 
Rába-parti Magyar Ünnep rendezvényei. 
Másnap az Országzászló avatása után a 
hétvégi nagy akció sok kiváló progra-
mot kínált. A jól sikerült mûsorszámok 
mellett az örömbe jócskán üröm is 
vegyült: esôk, áramszünetek borzolták 
a kedélyeket. Köbli Józsefet, a rendezô 
Rába-parti Fórum Egyesület elnökét 
kértük összegzésre.

– Erôs kezdés után sajnos több bonyo-
dalom is akadt – kezdi mondandóját a 
fôszervezô. A Fábryt kedvelôk most sem 
csalódtak, szinte teltházzal indult a nulladik 
nap. Másnap az Országzászló avatása, úgy 
érzem, életre szóló élményünk marad. A 
példás összefogás, közös gondolkodás, 
nemzeti felelôsségtudat csodát bírt tenni, 
olyat hoztunk létre, amire méltán büszkék 
lehetünk. Este a Rába-parton a nemzeti 
rock élharcosa, a Kárpátia óriási tömeg 
elôtt koncertezett. Az elképzeléseinket is 
meghaladó Borsátor programban Ferenczy 
György RackaJam formációjával, Zsoldos 
Báró Zoltánnal fantasztikus bulit produkált. 
A szombat már felemásra sikeredett: pél-
dául a Kolompos Együttes gyermekmûsora 
a Rába-parti kisszínpadon szép volt, míg az 
esti fô attrakció, a ’80-as évek egyik sikerze-
nekara, a Balázs Fecó vezette Korál az esô 
miatt több órát csúszott. Így hiába a profi 
elôadás, nem tudott olyan hangulatos lenni, 
sokan, fôleg a családdal kiérkezôk közül 
haza is mentek. A borsátori éjszaka men-
tett a helyzeten a Romantikus Erôszak és 
Vesztergám Miklós fellépésével. Vasárnap 
reggel újra padlót fogtunk, jött a telefon, 
hogy Deák Bill Gyula kórházba került, nem 
tud jönni. Ennek dacára Levente Péter és 
a Kastélyszínház mesebemutatóján, a 
kutyabemutatón sokan voltak, siker volt. A 
III. Csákány-Körmend kajak-kenu futam is 
rendben lezajlott. Este aztán folytatódott a 

vesszôfutásunk: zenei líránk talán nem túl-
zok nagyágyújára, az Ismerôs Arcokra nagy 
volt az érdeklôdés. Sajnos nem mindenki 
érezte jól magát, hiszen sajnálatos áram-
szünetek szakították meg, majd vetettek 
véget a koncertnek. Érthetetlenül állunk a 
dolog elôtt: van, vagy vannak, akiknek fáj, 
nem tetszik ez a nagyszabású rendezvény. 
Azt ígérhetem, hogy nem tántorít el ben-
nünket semmi és senki! Jövôre öt éves lesz 
a Rába-parti Magyar Ünnep, s tudjuk már, 
miképpen vegyük elejét a hasonló helyzet-
nek. Levonjuk a tanulságokat, s kárpótolni 
is szeretnénk közönségünket. Szeptember-
ben az Ismerôs Arcok zenekar szerepel a 
színházteremben, novemberben pedig a 
Korál, s reményeink szerint Deák Bill Gyula 
is fellép városunkban. Én a szervezôtársaim 
nevében köszönöm barátainknak a segít-
séget, köszönöm közönségünk türelmét, 
megértését, s arra bíztatok mindenkit, hogy 
ne veszítsék el hitüket, kedvüket: fogjuk 
még felhôtlenül jól érezni magunkat a Rába-
parton!                                                Kéki

Felemás érzések
A IV. Rába-parti Magyar Ünneprôl

A festômûvész elmondta, hogy elôször 
Szent Imre képét készítette el, majd Szent 
István következett, aztán egyre sokasodtak 
a képek a falon, és egyik hozta a másikat. 
Megdöbbent, amikor rájött, hogy nincs még 
egy család a történelemben, amely ennyi 
szentet adott volna a világnak. Komoly kuta-
tómunkába kezdett, és rengeteget olvasott 
róluk. A középkorban teljesen áthatotta a 
kereszténység a társadalmat, így rendkívül 
magas kultúrát tudtak létrehozni. Ô az akkori 

kor festési technikáját, az ún. tojástempera 
technikát alkalmazza, ami az olajfestékek 
megjelenése elôtt volt használatban. Ez azt 
jelenti, hogy létrehoz krétaporból egy rend-
kívül fehér felületet, erre kerül egy vékony to-
jásalap, amire felhordja ecsettel a fémoxidból 
és a pigmentekbôl készült festékeket. Ehhez 
Cellini receptkönyvét használta, és mivel nem 
alkalmaztak adalékanyagokat, nem sárgulnak 
be a középkori képek, és ragyognak ma 
is. Kettôs vibrálás is létrejön, hiszen a fény 
áthatol a festékrétegen, visszaverôdik a kréta-
alapról, és átszûri a festékréteg. A képek olya-
nok, mintha maguk is világítanának. Ideális 
szemlélésükhöz nem megfelelô a villanyfény, 
hanem fehér falra kellene függeszteni ôket, 
és a lemenô délutáni nap megcsillanása 
bontaná ki teljesen a szépségüket. A szentkép 
mûfaji sajátossága, hogy nem a látványt, nem 
a pillanatot ábrázolja, hanem az idôtlent, és a 
képen megjelenô alakba az egész élete bele 
van sûrítve. Ilyenek Buddha ábrázolásai és a 
fáraók képei. Úgy érzi, hogy alkotás közben 
gúzsba kötve táncolt, hiszen a nyugati festé-
szeti hagyomány is – amely sokkal lazább a 
keletinél – megkötötte, de mankót is adott 
a számára. Érdekesség, hogy III. Béla király 
sírjának felnyitásakor kiderült, hogy sokkal 
magasabb volt az akkor élô embereknél, és 
ez jellemzô volt a Turul-dinasztia tagjaira is. 
Rekonstruálták koponyája alapján arcvoná-
sait, és ez hasonlóságot mutat Szent László 
hermájával, valamint Szent István legkorábbi 
ábrázolásaival. Ez segítséget nyújtott a portrék 
megfestéséhez.

Befejezésül elmondta, hogy a képek alap-
ján könyv is megjelent, és Jákon kapható.

Csihar Tamás

Árpád-házi szentek 
a festményeken

Folytatás a 3. oldalról

Július 14-én megkezdôdött az idei évre 
tervezett csatornahálózat fejlesztésének 
megvalósítása. A munkálatok a Kossuth 
Lajos utcában indultak el, majd az Arany 
János, Thököly, Deák Ferenc, Bercsényi (Thö-
köly és Mátyás király utca közötti szakasza) 
és Vasútmellék (Kossuth L. és Deák F. utca 
közti szakaszon) utcákban folytatódnak. A 
kiépítés szakaszosan történik, és idôleges 
forgalomkorlátozás lesz érvényben az 

éppen érintett utcákban, emiatt az ön-
kormányzat kéri a lakosság türelmét és 
megértését.  A fejlesztés megvalósítására 
pályázatot is adott be a város, melynek 
elbírálására még júliusban megtörténik. (A 
pályázat befogadását követôen a munkála-
tokat már meg lehetett kezdeni). A tervek 
szerint októberre történik meg valamennyi 
utcában a csatornahálózat kiépítése.
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Élô barátság
Finn vendégek

Gyermekkorában Körmenden tanult 
hegedülni László Balázs, a Kozmos Skan-
dináv Ifjúsági Kamarazenekar elnöke. Ma 
Svédországban él, és az idén magyaror-
szági koncertkörútra hozta el a zenekart, 
mely június 26-án este a Batthyány-kas-
tély belsô udvarán koncertezett.

A koncerten László Balázs, a Kozmos 
Skandináv Ifjúsági Kamarazenekar elnöke kö-
szöntötte a szép számmal megjelent közön-
séget. Bemutatta a 15-22 éves fiatalokból álló 
zenekart, melynek harminchat tagja Svédor-
szágból és Norvégiából érkezett a 11 napos, 
öt helyszínbôl álló koncertkörútra. (Szombat-
helyen, Ôriszentpéteren, Balatonbogláron és 
Budapesten léptek még fel.) Tehetségüket 

mi sem bizonyítja jobban, mint hogy kö-
zülük évente négyen-öten operaházakban 
és zenekarokban tudnak elhelyezkedni. 
László Balázs azért szervezte útjuk elsô 
állomásaként Körmendre a koncertet, mert 
gyermekkorában itt tanult hegedülni. „A 
barokktól az ABBA-ig” címû mûsoruk két 
részbôl állt, többek között elôadták L-E 
Larsson Shakespeare Téli meséjére kompo-
nált mûvét és a norvég Tormod Tvete-Vik 
a Kozmos számára írt szerzeményét, de 
felhangzottak Sievertsen, Grieg, Mozart, 
Sibelius, Marcello, K-B Blomdahl és az ABBA 
együttes dallamai is. A kamarazenekart Pär 
Petersson, a zenekarral évek óta közösen 
dolgozó Nanna Serenadensemble fúvosait 
Eva-Lena Holmstedt vezényelte.       Csihar

„A barokktól az ABBA-ig” 
Skandináv fiatalok hangversenye

A Magyar- Finn Baráti Kör megalaku-
lásának 40. évfordulóján 30 fôs finn 
csoport érkezett Körmendre. 

Az egyhetes itt tartozódás alatt nem csak 
Körmend nevezetességeit látogatták meg, 
hanem ellátogattak Budapestre, Székes-
fehérvárra, a Balatonra és természetesen 
az Ôrségbe is. Városunk megtekintése 
során még üzemlátogatásokra is sort kerí-
tettek.( ADA, Eybl) A körmendi szervezet, 
jubileumi megemlékezését június 29-én 
tartotta. Elôzô nap  június 28-án szombaton, 
Õriszentpéteren, ünnepi keretek között adta 
át a Suomen Valkoinen Ruusu érdemrendet 
Pintér Pálnak. A finn kormányt Suvi Lindén 
távközlési miniszter képviselte. Mint isme-
retes az 1990-ben Heinävesi és Körmend 
között megkötött együttmûködési szerzôdés 
létrejöttében Pintér Pálnak elévülhetetlen 
érdemei vannak. A városok közötti kapcsolat 
azóta is sokoldalúan és tevékenyen mûködik, 
gazdasági, oktatási és kulturális téren.  

Kéki

Szent Iván éj és reneszánsz év
Éjszakába nyúló programok

Június 21-én Szent Iván éjt ünnepel-
tük. A helyi programok kapcsolódtak 
a Reneszánsz évhez, s ekkor zajlott 
az országosan meghirdetett múzeu-
mok éjszakája is. A gyér érdeklôdés 
nem szegte a megjelenô fellépôk és 
a közönség kedvét, akik eljöttek, jól 
szórakoztak.

 Az esztendô leghosszabb nappalán, késô 
délután kezdôdtek a programok. Hintón 
megérkezett Mátyás király, fogadására a nyári 
olvasótábor gyermekei is kedves mûsorral ké-

szültek. Csavaros indítással maga a legendás 
uralkodó is a játék részesévé vált, hiszen a 
„Mátyás király lopni megy” címû kastélyszínhá-
zi elôadás kulcsfigurája nem más, mint a helyi 
színjátékos, Szép Dániel. A kiállítóteremben 
Berkes András festômûvész kiállítása nyílt 
meg, a vár belsô udvarán pedig a Bóbita 
bábcsoport „Mátyás király és az igazmondó ju-
hász” meséjét alig kezdte el, jött az égi áldás. 
Átköltöztek ezért a színház elôcsarnokába,- de 
a közönség egy része hazasietett. Az Ajkai 
Reneszánsz Együttes igényes produkciójára 
kevesen voltak kíváncsiak, nem kevésbé a 

Vasvári Fúvószenekar reneszánsz mûsorára. 
A hastáncos bemutató némileg nagyobb 
érdeklôdést vonzott. A várudvaron jósda is 
üzemelt, néhány vásározó nem nagy sikerrel 
próbálkozott az árusítással (édességek, kür-
töskalács, fazekas, büfé). 

A Batthyány Strattmann László Múzeum 
csatlakozva a múzeumok éjszakájához, 
több érdekességgel várta a közönséget, 
köztük a szombathelyi reneszánsz kincs-
lelettel, amely korban arra az idôszakra 
tehetô, mint amikor Batthyány Ferenc a 
körmendi kastélyt és birtokait megvásárolta 

(1605). Sokan éltek az ingyenes mú-
zeumlátogatás lehetôségével,  fôleg 
családok érkeztek. Többen hangot adta 
meglepetésüknek: nem is tudták, hogy 
ilyen igényes anyag van városunkban 
a kastély falai közt… 

Sötétedéskor fellobbantak az elma-
radhatatlan Szent Iván éji tüzek,- a Régió 
Egyesület jóvoltából tüzes nyilakkal 
lobbantották lángra a máglyát. A kastély 
erkélyérôl, kitisztult égbolton lehetett 
a csillagokat fürkészni - a Hegyhátsáli 
Obszervatóriumnak köszönhetôen. Éjjel 

11órakor Machiavelli: Mandragóra címû pajzán 
bohózatát a várudvar szabadtéri színpadán 
többek között olyan színészek adták elô szép 
sikerrel, mint Bordán Irén, és Szilágyi István. 

Összességében a helyi civil erôk és a 
meghívottak közremûködésével a progra-
mokra nem lehetett panaszunk. Az örök 
kérdés viszont most is felsejlik: miért csak 
ennyien jöttek el? Tudjuk, hogy ekkor zajlott 
a foci EB, és a megyeszékhelyi Szent Iván 
éjre hagyományosan sokan látogattak el 
Körmendrôl is, mégis… 

Kéki
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Május 27-én a Körmendi Kulturá-
lis Központ pincéjében mutatta be 
a KASZT Hubay Miklós: Elnémulás 
címû tragédiáját. A történetet három 
szereplô személyes drámáján ke-
resztül élhetjük meg, egy nép utolsó 
egyedének elpusztítását.

A játékhelyszín is jelzésértékû: dohos, 
hûvös, vizes falú pincebörtönben vagyunk. 
Alelujával (Rajner Ágota) kihal egy nép. 
Patrick a fiatal jezsuita (ifj. Tóth János) má-
niákusan dokumentálni próbálja a kihalás 
szélén álló nép nyelvezetét, közben meg-
próbál segíteni, de az 
elvetemült hóhéroknál 
ez visszájára sül el. 
Renegát (Tahin Zsolt) 
csatlósként menti a 
bôrét, csak akkor mu-
tat emberi arcot, ami-
kor megtudja, hogy 
erôszakja által tôle lett 
terhes az elítélt. 

A darabot Szalóky B. 
Dániel vitte színre, aki 
személyes ismeretség-
ben áll Hubay Miklóssal, 
a mû szerzôjével. Hubay 
munkáiban folyamato-
san ostorozza az elvete-
mült hatalomvágy nagy-
mestereit. Néhány éve a 
„Néró a legjobb anya” címû drámáját játszotta a 
KASZT, szintén Szalóky rendezésében.

„Már a színdarab címe is illik egy dráma-
írói életmû végére” – fogalmaz az idén 90. 
életévét betöltô Hubay Miklós, majd azzal 
folytatja a Nagyváradon született mûvész: 

„Pláne, ha rászánnám magam, hogy nyo-
mon kövessem a motívumok rejtett szálait, 
melyek legelsô emlékeimhez, szorongása-
imhoz vezetnek. Anyámmal állunk az Úri 
utcában, a Fehérpapok templomával szem-
ben, és némán nézzük, hogyan költöztetik 
kifelé a gimnázium szertárát, könyvtárát. 
Hogyan fogok tovább tanulni magyarul 
szülôvárosomban? …Gyakran kérdeztem 
magamtól, hogy melyik földrészen élt ez 
a nép, amelynek utolsó pillanatait látjuk. 
Észak- vagy Dél-Amerikában? A Kaukázusban 
vagy valahol Szibériában? Esetleg valahol 
Közép-Európában?... Játszódhat e darab 

bárhol a földgolyón 
– sajnos. Mindenütt, 
ahol egy nép lába 
alatt a multik olajat ta-
lálnak, vagy uránt sej-
tenek, ahol kivágják 
az ôserdôket, s ahol 
a mészárszékekben 
éppen most mérik ki 
az utolsó delfinek, s 
angyalok húsát.”

A színmû zenéjét 
Bakos Árpád szerezte. 
Az elôadás végén a 
kitörô tapsot hosszú 
csend elôzte meg, s a 
nézôk a lépcsôn felfe-
lé „zombiként”, sokan 
könnyes szemmel bo-

torkáltak… A tervek szerint augusztus elsején 
a kulturális központ „Jó estét nyár, jó estét 
kastély” címû Pódium-bérletében láthatja a 
körmendi közönség újra az „Elnémulás” -t.

Kéki

Elnémulás
A Kastély Színház Társulatának új bemutatója

Esendô kisember
Mikó Svejkje Körmenden

A Körmendi Kulturális Központ „Jó 
estét nyár, jó estét kastély” elnevezésû 
kamarabérletében Mikó István lépett fel. 
Június 24-én este a népszerû színmûvész 
„Svejk vagyok” címû mûsorát láthat-
tuk. Korának minden lehetetlenségén 
átcsetlô-botló kisember figurája – akár-
csak Chapliné, de hozzánk közelebb álló 
Svejké, hiszen közép-európai – humor-
bombaként durrant a közönség elôtt.

Komor viharfelhôk jelezték, hogy a sza-
badtéri színpadon nem lesz megtartható 
az elôadás. Mikó örült, hogy a színház 
elôcsarnokában, intimebb helyszínen lesz 
módja játszani, hiszen a büfé-beugróban 
kocsmabelsô jellegû díszlet és játszótér kínál-
kozott. Mindössze „kocsmáros gitárkísérettel” 
érkezett a színmûvész. Elmondása szerint jó 
25 éve, hogy rabul ejtette Svejk figurája. Azé 
a kisemberé, akibe ahol lehet belerúgnak. 
S a két világháború közötti, közép-európai, 
cseh valóság megannyi báját felvonultató 
történetben a katonaévekrôl hallhattunk. 
Miként éli meg az esendô emberke a ka-
szárnya-életet, a kocsmázást, a barátságot, a 
fura figurák történeteit, örömlányok és egyéb 
hölgyek jelenségeit? Mikó István kérdésünkre 
válaszolva megerôsítette, hogy ez a mûfaj 
nagyon közel áll hozzá, fontosnak tartja az 
ilyen kamaraelôadásokat. Régen a kocsma a 
társasági élet talán legfontosabb színtere volt. 
Meg lehetett beszélni az élet ügyes-bajos dol-
gait. Minden „mûintézménynek” megvoltak 
a maga figurái. Ma szól a rádió, televízió, a 
pénznyelô automaták hangja elnyomja az 
emberi szót… A felhôtlen estét a viharfelhôk 
kétszer megzavarták: elment még az áram is, 
így gyertyák fényénél csattant fel az elismerô 
taps. Kellemes, vidám kikapcsolódás volt.

Kéki

A horvátnádaljai templom mellett 
1945 óta egy német katona nyugodott 
sírjában. Walter Küchler exhumálása 
május végén megtörtént, ôsszel temetik 
újra a budaôrsi katonai temetôben.

A horvátnádaljai templom melletti német 
katonai sír fejfáján a következô szöveg volt 
olvasható: Walter Küchler 24678 geb. 27.6. 
1920. gest. 27.3. 1945. A századosi rangban 
levô egyetemista fiú Jánosházán súlyosan 
megsebesült, majd a visszavonuláskor 
bajtársai Horvátnádaljáig hozták magukkal, 
ahol meghalt. Az oroszok közelsége miatt 
sietve temették el a templomtéren. Egyik, a 
temetésen jelenlévô katonatársa a háború 
után hazatérve elmondta a rossz hírt az el-

hunyt szüleinek. A szülôk ekkor érdeklôdtek 
a nádaljai plébánosnál, hogy valóban a 
gyermeküket temették-e el? Az igenlô válasz 
után kapcsolat alakult ki a német és a ma-
gyar Tihanyi család között, akik vállalták a sír 
gondozását. A volt katonatárs, a szülôk és a 
testvérek is többször meglátogatták a sírt. 

Késôbb a szülôk és a testvérek is meg-
haltak, a sír gondozója is idôs ember lett, 
dr. Gyürki László pápai prelátus, kanonok 
úgy gondolta másokkal egyeztetve, hogy 
legjobb helye bajtársai mellett lenne a 
német katonának. Május 28-án megtörtént 
az exhumálás, ezt a „Volksbund Deutsche 
Kriegsgräberfürsorge (Német Háborús 
Sírokat Gondozó Népi Szövetség) végezte, 
a földi maradványokat pedig a budaôrsi 

katonai temetôbe 
szállították, ahol 
ôsszel lesz az új-
ratemetése. A Szö-
vetség köszönô 
l e v e l é b e n  a 
következôket írta: 
„A német fél nevé-
ben is köszönöm 
segítségét, hogy a 
német elesett egy 
katonatemetôben, 
bajtársai között lel-
jen végsô nyug-
helyre.

CsT

Katonai temetôbe kerül  a német katona
Az exhumálás már megtörtént
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Két évvel ezelôtt Kárnics Júlia egyetemi hallgató már szer-
vezett gyalogos zarándoklatot az ausztriai Pinkakertesre. 
Az idén július 5-én reggel az ô kezdeményezésére már hat-
vankét zarándok indult el az ausztriai kegytemplom felé.

Az elsô pinkakertesi gyalogos zarándoklatot 2006 júliusában 
tette meg 38 katolikus hívô. Az akkori és az idei utat is Kárnics Júlia 
egyetemi hallgató szervezte meg. Ô arra a kérdésre, hogy fiatal lány 
létére miért szervez zarándokutakat, a következôt válaszolta:

- Hogy miért csinálom ezt? Hát jó kérdés. Idén megyek ötödször 
Mariazellbe gyalog, ott fertôzôdtem meg a zarándoklatok egyedi 
szellemiségével, hogy mennyivel nagyobb fizikai teljesítményre is 
képes az ember, ha hisz, és úgy éreztem, hogy jó lenne, ha ezt mi-
nél többen megtapasztalnák. Ezért is szervez idén a Nyugat-magyar-
országi Körzeti Kolping ifjúsági vezetôsége, aminek a tagja vagyok, 
egy 3 napos, kb. 90 km-es zarándoklatot Zirctôl Celldömölkig.

 Tavaly azért maradt el a pinkakertesi zarándoklat, mert vá-
rosunk fiatal katolikusai a Gyôri Ifjúsági Kolping Napokra utaz-
tak. Most a 62 résztvevô egyharmada volt körmendi, a többiek 
a környezô településekrôl jöttek, hiszen a zarándoklat az ôrségi 
esperesi kerület egyik nyári programja lett. Július 5-én 6.30-kor a 
plébánia elôl vágtak neki az útnak, a magyarnádaljaiak, vasaljaiak 
és a kemestaródfaiak menet közben csatlakoztak hozzájuk, de 
volt, aki Csákánydoroszlóról, Szentgotthárdról, Vasvárról érke-
zett. 11 órakor Császár István egykori körmendi káplán, jelenleg 
az Egyházmegyei Kollégium igazgatója volt a pinkakertesi 
kegytemplomban bemutatott szentmise fôcelebránsa, a szent-
beszédet Fekete Szabolcs Benedek csákánydoroszlói plébános, 

az egyházmegye 
ifjúsági referense 
mondta. Körülbelül 
15-en Körmendrôl 
g é p k o c s i k k a l  i s 
kimentek a szer-
tartásra, dr. Gyürki 
Lász ló  kanonok, 
pápai prelátust Né-
meth Zoltán espe-
res-plébános vitte 
autóján a határra, 
ahonnan városunk 
nyugdíjas plébáno-
sa a hátralévô öt 
km-t a fiatalokkal 
együtt gyalog tette 
meg. Mivel Pinka-
mindszentnél át le-
hetett menni a zöld 
határon, az út oda-
vissza 37 km volt.

Délután 2 órakor gyalog indult vissza a résztvevôk jelentôs 
többsége, 18 órakor már a plébánia udvarán voltak, ahol a 
Kolping Közösségi Ház mellett a Körmendi Kolping Családnak 
köszönhetôen gulyásleves várta ôket. A kolpingosok egyébként 
sokat segítettek a zarándoklat lebonyolításában is. 

Csihar T

Gyalogos zarándoklat Pinkakertesre
A környezô falvakból is csatlakoztak

Víz, víz, tiszta víz…!?
Mára igazán tiszta vízhez csak háztartási víztisztító berendezéssel juthatunk

Emlékszünk-e még azokra az 
idôkre, amikor a forrásokból, kutak 
vízébôl húztunk egy jóízû kortyot, 
és tiszta, frissítô íze a szánkban ma-
radt? Nagyszüleink még fürödhettek 
a folyók tiszta vizében, ahol leláttak a 
lábukig, mert a víz áttetszô és a Duna, 
s Tisza vize iható volt.  Mára több,  
mint 1 milliárd ember van a világon, 

akik nem, vagy csak korlátozottan jutnak tiszta ivóvízhez.

Bolygónk 70 százalékát víz borítja, és a felnôtt ember teste is kb. 
70 százalékban vízbôl áll. A víz végigkísér egész életünk során, a Föl-
dön ô az egyik legértékesebb elem. A környezetszennyezés, az em-
beri gondatlanság, nemtörôdömség nagymértékû szennyezôdést 
juttat folyó- és talajvizeinkbe. Folyóvizeink javarészt külföldrôl 
erednek, tudunk a Rába szennyezésrôl, a 2000-ben bekövetkezett 
Tisza cianid szennyezôdésérôl. Hazánkban szinte mindenhol jelen 
van a talajfelszín alatti víz valamilyen típusa, s ez átlagosan kb. 150 
m mélységig szennyezett. Ez csatornarendszeren jut a lakásokba, s 
ha a csövek ólomtartalmúak, akkor mérgezô fém is jut az ivóvízbe. 
A sérült csöveken keresztül nitrát és más szennyezôanyag, savak, 
vegyszerek, mérgek, nehézfémek kerülhetnek a vízbe. A nem biz-
tonságos hulladéklerakókból, a bányákból, vegyipari területekbôl, 
a mezôgazdasági növényvédô és gyomirtószerekbôl, az olajokból, 
az állattartás során keletkezô trágyából is belejut a szennyezés.  
Szinte valamennyi településünk alatt „szennyvízdomb” van.  A 
nitrát-nitrittartalom csecsemôknél végzetes kimenetelû mérge-
zést okozhat, felnôtteknél rákos megbetegedéseket idézhet elô. 
Bármilyen hihetetlen, de a szennyvíz szikkasztása során keletke-
zett szennyezôanyagok, és az általunk fogyasztott gyógyszer- és 
fogamzásgátlók hatóanyaga, hormonjai ugyancsak bejutnak az 

ivóvízbe. Ezek a folyó- és felszín alatti víztömegbôl nem távolíthatók 
el teljesen. Víztisztítás okán még más mérgek: klór, fluor is kerül 
a vízbe. A klór minden élô szervezetre mérgezô, s más vízben 
oldott anyaggal reakcióba lépve rákkeltô vegyületet alkothat, és 
rossz szag- és ízanyagot ad a víznek.  A 2001-es adatok alapján a 
felszíni vizek minôsége a mikrobiológiai mutatók alapján romlott 
/Nemzeti Környezetvédelmi Program 2003-2008/.

A körmendi vízbázis 5 települést lát el ivóvízzel: Körmend, 
Felsôberkifalu, Horvátnádalja, Magyarnádalja és Vasalja térségében, 
13 615 fogyasztó részére. 14 kútja egymástól nagy távolságra, 
mezôgazdasági területeket lefedve épült. Ebbôl 8 darab a felszín 
közeli 21-95 m közötti réteget, 6 kútja a mélyebben található 95-
350 m közötti homok és agyagréteget szûrôzi. A Nyugat-dunán-
túli Környezetvédelmi- és Vízügyi Igazgatóság a mezôgazdasági 
tevékenységek során használt szerek mennyiségének kikerülését 
ellenôrzi, és a szennyvízelvezetés kiépítését tervezi.

De tisztában kell lennünk vele, hogy a  csapvízbôl a nagyüzemi 
tisztító eljárások nem képesek minden szennyezôanyagot eltá-
volítani, ezért lehet jelen benne gyógyszer-, vegyszermaradvány, 
baktérium és vírus. Egy felnôtt napi vízszükséglete pedig 2-2,5 l 
tiszta víz, hogy szervezetünk víztartalma folyamatosan cserélôdjön 
és tisztuljon. Mit iszunk ezzel szemben? Üdítô italokat, kávét, sört, 
tejet, szörpöt, alkoholt stb. Ezek nem pótolják a vízigényünket, és a 
szomjat nem oltják, függôséget okoznak, hizlalnak. Az ásványvizek 
drágák, fôzésre nem használhatók, a bennük lévô ásványi anyago-
kat a szervezet nem tudja felvenni, s ami nem ürül ki, az bennünk 
lerakódik. A palackokkal pedig tovább szennyezzük a földet.

 Jelenlegi ismereteink szerint a legtisztább vizet a REVERZ OZMÓZIS 
eljárással készült háztartási víztisztító berendezéssel érjük el. Ezzel 
olyan forrásvíz minôségû vizet tudunk elôállítani otthonunkban, mely 
minden ember számára hozzáférhetôvé kellene, hogy váljon.                                                                    

Demeter Judit
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 Akkor hallottam elôször hírét, mikor a második babánkat 
vártuk. Olyan szakembert kerestünk, aki alapjaiban más 
szülés- és születésélményt tud nekünk biztosítani, mint 
amilyent már át kellett élnünk az elsô fiunkkal. Olyat, akit 
nem zavar, hogy nemcsak képeskönyvet olvasgattunk a 
szülés misztériumáról. Szeretném megosztani másokkal is 
a Svájcból érkezett orvossal való beszélgetésünket. Három 
éve költözött Ispánkra, egy igazán zöld, békés környezetbe. 
2007 áprilisától itt folytatja munkáját. S idén fektették le a 
körmendi kórházzal a megállapodást, miszerint választott 
orvosként szüléseknél is tevékenykedhet.

  Úgy gondolom, a szülés, a születés alapvetôen egy természetes 
folyamat. Egy olyan esemény, amikor az ösztöneink, a kollektív 
tudatalattink mutatja az utat. Jelen kórházi rendszerben „nagyon 
kicsi” az esély arra, hogy természetesen, ösztönösen születhes-
sünk, szülhessünk. Gondolok itt a következôkre: burokrepesztés, 
oxitocin-infúzió, gátmetszés, császármetszés (az anya részérôl), 
nyákleszívás, gyomorszondázás, vakító fények, szemcsepp, glûkóz 
(a baba részérôl) ... Mindezekrôl beszélgettünk Világhy Istvánnal, 
hogy látja ô az orvos szemével. 

Szükséges beavatkozások?

Szombathelyen a Születés Hete rendezvé-
nyen egy elôadás keretén belül ismerhettük 
meg a „Világhy-féle” statisztikát. 1977 és 
2005 közötti munkája elgondolkodtatóan 
mást mutat, mint a hazai gyakorlat. Csak 
egy példát mondanék: a császármetszés 2 
százalék, azaz kettô százalék. (Magyaror-
szági átlag 30 százalék, és évrôl évre nô). 
S mielôtt még bárki is hitetlenkedne, hogy 
válogatja a kismamákat, elôre reagál, hogy 
fordított válogatásról van szó. Ugyanis sokan 
fordulnak hozzá olyanok, akiket nem vállalt 
más. Emellett több a farfekvéses baba, s a 
már egyszer császárral szült kismama.

  Régóta ismert tény a világ számára, 
hogy a szülést a baba indítja el. Egy jelt 
(hormont) küld az anyának, hogy készen 
áll a kinti világra. A benti már kezd szûkös lenni helyben, oxigén-
ben, tápanyagban egyaránt. Ezért is mondja meggyôzôdéssel: a 
szülés beindítása felelôtlenség. Márpedig sokan hallottunk ilyet: 
szabadság, ünnep miatt vagy az ügyeleti idôhöz igazítás végett. 
Egy beavatkozás újabbak sorozatát indíthatja, s indítja el.

  Sok rutinszerû dolog van, amit fölöslegesnek tart. Ilyen pél-
dául az infúzió bekötése, a gátmetszés stb. Persze van úgy, hogy 
szükség lehet a beavatkozásokra, de ezért van a szakember, hogy 
mérlegelni és dönteni tudjon.

  A kitolási pozíció szabadon választott nála. Gyors kitolásnál 
a guggoló testhelyzet vagy a szülôsámli (kicsi, U alakú sámli) a 
legjobb. A gát ödémásodását kíméli a négykézláb állás, sok bába 
ezt a pózt tartja a legtermészetesebbnek. Ezekben a pozíciókban 
segít a gravitáció, és a farokcsont is nagyobb helyet hagy a babának, 
továbbá megemlítette az oldalt fekve szülést is. Ezek a kis praktikák 
nem kerülnek semmibe. Nem igényelnek plusz befektetést. Nincs 
szükség a drága szülôszékre sem, háton feküdni csak akkor kell, 
ha beavatkozás szükséges a baba megszületéséhez. 

  Engedjenek meg egy idézetet: „Támogatandó eljárások, ame-
lyek biztosan hasznosak… (16.) A szülô nôt arra biztatni, hogy 
ne háton fekvô helyzetet vegyen föl a vajúdás és a szülés alatt.” 

(WHO – Egészségügyi Világszervezet állásfoglalása a normális 
szülés alatti ellátásról, 1999.)

  Hogy honnan indult az a hátra fektetés? A legenda szerint 
XIV. Lajos, azaz a Napkirály ágyasa volt az elsô háton szülô nô. 
Mégpedig azért, hogy felséges párja egy kényelmes karosszékbôl 
kísérhesse végig utódja születését. S aztán hamarosan elterjedt és 
fájdalmas divattá vált a hanyatt fekvô szülési helyzet. Hazánkban 
a mai napig tartja magát, hol nagyobb, hol kisebb mértékben.  A 
nôk többségének eszébe sem jut ezt felülbírálni, erre szocializál 
a legtöbb film, ismeretterjesztô könyv is…

  Elsôre csodálkozva hallottam a doktor úrtól, hogy a vízben 
szülést nem támogatja, csak divatnak tartja. Azzal indokolta, hogy 
a szárazföldi emlôsök és a törzsi népek közt sincs példa erre. Véle-
ménye szerint a vízben nehezebb segíteni: nehéz látni, hozzáférni 
az anyához, a babához.

Babafogadás másképp

Számomra a legkellemesebb meglepetés a baba fogadása körüli 
teendôkben volt. A babát egy kézi szívókával, szájjal szívja le – 
nem géppel. Ez sokkal kíméletesebb, mint a gépi. A felsô légutak 

szabaddá tétele elegendô. Ezt követôen a 
baba mehet a helyére: az anya hasára. Ha 
nem alkalmaztak oxitocin-infúziót, a köldök-
zsinór tovább pulzál, s míg ez tart, a vér a 
babához jut (oxigén, táp-, immunanyagok) 
és nem a lepényhez. Így a légzés átállása is 
fokozatosabb, nem olyan drasztikus. Vagyis 
amíg a zsinór lüktet, nem vágja el. S ha 
eláll, akkor is 10 cm hosszan meghagyja, 
elôvigyázatosságból: ha valami elôre nem 
látható dolog történne a picivel, az infúziót 
ezen keresztül könnyen és gyorsan be lehet 
kötni. Gondoljunk bele: egy újszülöttön 
milyen lehet vénát találni…

  A szemcseppet, amit az újszülöttek kap-
nak, gonhorrea és tripper ellen kezdték el 
adni 1881-ben. Akkoriban gyakoriak voltak 
ezek a nemi betegségek, ma jóval ritkábbak. 
Magyarországon a kórházi rutin miatt most 
is alkalmazzák, attól függetlenül, hogy az 

anya fertôzött-e vagy sem. Mindenesetre az anyával való korai inter-
akciót megzavarja, s ráérne az élet elsô „aranyórája” után adni. 

 (Egy gondolat. A bányában ragadt embereknek védôszemüveget 
adnak, mikor kimentik ôket a sötét fogságból. Az újszülött ezer 
luxszal találkozik a megszületésekor, s mielôtt hozzászokna a túl 
erôs fényhez, hogy megkeresse az anyját, kifeszítik a szemét és 
csípô, maró folyadékot csepegtetnek bele…)

    A doktor úr szerint a lepény megszületését kórházi körül-
mények között meg lehet várni, ha az anya kéri. De általában 
oxitocinnal segíteni szokta. A lepény és a magzatburok alapos 
vizsgálatával viszont értelmetlenné válik a rutinszerû kaparás.

Hazánkban a szülés és a születés ápolásának jelenlegi gyakor-
latát nem a tudományos bizonyítékok, hanem a hagyományokon 
alapuló, régi kórházi szokások határozzák meg. Nem kísérik, hanem 
levezetik a világrajövetelt.

 Ispánkon, dr. Világhy István rendelôjében (a képen) töltött más-
fél óra egyértelmûvé tette, hogy ideköltözésével új lehetôségeket 
nyitott meg, egy új szemléletmód elterjedését segíti e környéken. 
Bízom benne, hogy gyerekeink javára élünk vele.

Fentôs Eszter

Svájcból a környékünkre
Beszélgetés dr. Világhy István szülész - nôgyógyásszal
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Külföldön is jól szerepeltek
Németországi túrán a Kék Sünik ULC gyermekfocistái

M á j u s b a n  n é m e t o r s z á g i 
edzôtáborozáson vettek részt a Kék 
Sünik ULC focistái. Három korosztály 
képviseletében 32 futballista töltött 
Kutasi Tibor edzô vezetésével hat na-
pot Waldhausenben. 

Vas megyének évek óta nagyon tartalmas 
a kapcsolatrendszere a Baden-Württenberg 
tartományban található Waldhausen városával. 
Az elmúlt év tavaszán a Vas megyei labda-
rúgó válogatott nemzetközi mérkôzést 
játszott Németországban, a csapat edzôje 
akkor Kutasi Tibor volt. Ott fogalmazódott 
meg az igény, hogy a kisebb gyerekek is 

ellátogassanak egymáshoz, mérjék össze 
tudásukat, ismerjék meg a másik ország 
szokásait, kultúráját. A Kék Süniknek 
egyébként már korábban is voltak szlovén, 
horvát, osztrák, szlovák, finn és szerb kap-
csolataik.  Az idén tavasszal, május 10-én 
indult a három korosztályhoz tartozó 32 
focista nyolc kísérôvel a 900 km-es hatna-
pos útra. Waldhausen 900 fôs település, 
mely csodálatos természeti környezetben 
helyezkedik el. Megérkezésükkor az 
ottani focipályán szívélyesen fogadták a 
körmendi gyerekeket a település vezetôi és 
gyerekfocistái. Szállást egy minden igényt 
kielégítô üdülôfaluban, Waldbrunnban 
kaptak. Keveset voltak ott a kirándulások 
és a meccsek miatt. Mindhárom korosztály 
nagy közönségsikert aratva nyerte meg 
nemzetközi mérkôzéseit, kulturált, szép 
játékkal vívták ki a házigazdák elismerését. 
A hazautazás elôtti napon aztán egy nagy 
nemzetközi tornán mérték össze erejüket 
a gyerekek. Az U-13-as (1995) gyerekek 
veretlenül nyerték meg a tornát. Az U-11-es 
(1997) gyerekek a 3. helyet szerezték meg 
ebben a korcsoportban játszva. Az U-15-ös 

korosztály (1992) harmadik helyen végzett 
a nyolccsapatos viadalban. Mindezek az 
eredmények a három csapat jó játékát 
bizonyítják. Ráadásként a felnôttek is meg-
nyerték a mérkôzésüket a helyi vezetôk 
és játékosok ellen Horváth Ferenc (Keke) 
gyönyörû góljával.

 A sportolás mellett volt idô más prog-
ramokra is, például gyalogos túrájukon 
felkapaszkodtak Neckar-Odenwald legma-
gasabb pontjára, ahonnan szép idôben 
Stuttgartig és Karlsruhéig is el lehet látni. 
Gyönyörû strandon ugrálhattak és csúszdáz-
hattak, velük volt tele a hullámfürdô. Harci 
sasokat is reptettek egy középkori várban, 

láttak jelmezes csataimitációt a napóleoni 
háborúk idejébôl, és jártak egy csodaszép 
cseppkôbarlangban is.

A csoportot fogadta Konrad Bürger 
tartományminiszter is. Buchen város 
polgármestere és a tartományi miniszter 
nagy szeretettel beszélt a most kialakuló 
kapcsolatról a két egyesület között. Ennek 
a következô lépése a német gyerekek ma-
gyarországi viszontlátogatása Körmenden 
2008. július 28. és augusztus 2-a között. 
Az ottani fôszervezôvel, Werner Mohrral 
megbeszélést folytatott Kutasi Tibor a 
magyarországi programokról és a további 
lehetôségekrôl a kapcsolat továbbéltetése 
érdekében. Természetesen nyáron is a focié 
lesz a fôszerep, de mellette meg szeretnék 
ismertetni Vas megyét, Körmendet és egyéb 
más vasi városokat, nevezetességeket, vala-
mint az Ôrséget a német vendégekkel.

A gyerekek utaztatása a közel 2200 
kilométeres úton a szülôk által befizetett 
önrészbôl, az egyesület anyagi segítségével 
és a Vas Megyei Önkormányzat támogatá-
sával valósulhatott meg. 

cs

Dolgos 
elôkészületek
Nemzetközi porondon is 
szerepel a kosárcsapat

Uborkaszezon ide vagy oda, a nyáron 
is pereg az élet a Polaroid – Lami-Véd 
Körmend kosárcsapat háza táján. Az 
augusztusi alapozásra jó lenne kiala-
kítani a játékoskeretet – hallhatjuk a 
szakmai stábtól. Az ezüstérmes ko-
sarasaink közül többen aláírtak már, 
csakúgy, mint az edzôi team gerince. 
Örvendetes, hogy indulnak a nemzetkö-
zi kupasorozatban is a körmendiek.

Szinte minden napra jut valami hír a mé-
diák sportrovatába a körmendi kosarasokról. 
Krivacsevics Dragoljub vezetôedzô újabb két 
évre kötelezte el magát a klubnál. Hencsey 
Tamás másodedzô 1+1 évet írt alá, s továbbra 
is irányítja az U20-as gárdát. Az erônléti tré-
ner, Mihajlo Miljanics még nem szerzôdött. 
Már a nemrégiben véget ért szezonban 
szerzôdtették a kanadai Manix Auriantalt, 
1-3-as posztra. Mivel eltökélt szándék, hogy 
a „hazai mag” együtt maradjon, jó hír, hogy 
Fodor Gergely és Ferenc Csaba mellett a 
fiatal Tóth Gergô is aláírt. A kerethez még 
két légióst kívánnak szerzôdtetni, tudatta 
a sajtóval Szabó Szabolcs, a tulajdonosi kör 
vezetôje. A sportbarátoknak érdekes hír az 
is, hogy Patonay Imre – a korábbi mágus, volt 
szövetségi kapitány – két évig a szomszéd-
vár, régi rivális Zalaegerszeg (Zalakerámia 
ZTEKK) szakmai tanácsadója lesz.

A Nemzetközi Kosárlabda Szövetség kiírása 
szerint az Eurochallenge férfi kupasorozatban 
a selejtezô elsô ellenfele a holland Eiffel 
Towers Den Bosch lesz a Körmendnek. Kezdô 
meccs október 14-én itthon, október 24-én 
idegenben. Továbbjutás esetén a macedón 
(Amak) és szlovén (Zlatorog Lasko) csapata 
közül kerül ki a késôbbi rivális. A 2007/2008-
as bajnoki idényben a piros-fekete gárda a 
12. helyrôl lett ezüstérmes, azaz hatalmas 
fegyvertényt hajtott végre a csapat küzdeni 
akarásból, küzdeni tudásból. Izgalmakban 
tehát nem volt hiány, gondoljunk csak a 
szezonnyitó „játékos-keringôre”. Reméljük az 
ôszi menetelésre ütôképes csapat áll össze. 

Krivacsevics és Szabó Szabolcs a le-
hetséges játékosokat kutatják: a nyár 
során tengerentúli „vadászat” is indul a 
megfelelô légiósokért, és persze még a 
többi helyi fiú aláírását is el kell érni. A dol-
gos elôkészületek tehát lázasan folynak… 
(Lapzártánk után tartják a szurkolói ankétot 
a színház aulájában, ahol várhatóan újabb 
fejleményekrôl tájékoztatnak. )

Hajrá Körmend!
Kéki



Programajánló
Rendezvények
Júl. 18. Rába-parti Szabadidô és 

Sport Centrum
 Rába Part III.  – Ifjúsági szabadidôs 

fesztivál (Körmendi Ifjúsági Önkor-
mányzat szervezése)

Aug. 1. 20 óra Batthyány kas-
tély – Egykori parádésló istálló

 Hubay Miklós: Elnémulás – 
Körmendi Kastélyszínház Társulat 
elôadása (Jó estét nyár, jó estét 
Kastély!) Belépôjegy: 700,-Ft

Aug. 8–20. KÖRMENDI  NAPOK    
Aug. 8. 17 óra Batthyány kas-

tély – Városi Kiállítóterem
 Kisnémeth Ferenc festô-

grafikus és Nemesi Attila 
ötvösmûvész kiállításának 
megnyitása

 Megnyitja: Szenkovits Péter újságíró
 Közremûködik: Zsoldos Zoltán hawaii 

gitár és Kisnémeth Ferenc gitár
 (Megtekinthetô: szeptember 7-ig)
Aug. 9. 9 óra Szabadság téri 

parkoló. Adidas Streetball

Kiállítások
Aug. 3-ig Batthyány kastély – 

Városi Kiállítóterem
 Berkes András festômûvész 

alkotásai
Aug. 31-ig Batthyány kastély – 

Sala Terrena Galéria
 XVII. Országos Fazekas Pá-

lyázat és Kiállítás. A Hagyomá-
nyok Háza és a Körmendi Kultu-
rális Központ közös kiállítása

Aug. 31-ig Batthyány kastély – 
Színház aula

 Az Árpád-ház szentjei – So-
mogyi Gyôzô festômûvész

A Körmendi Kulturális Központ Ber-
zsenyi utcai épülete júl. 7 – aug. 3. 
között felújítás miatt zárva. 
Információ a Tourinform Körmend 
Irodában (Batthyány kastély – Szín-
ház  94/410-107), valamint a www.
kormend.hu oldalon. A Tourinform 
Iroda Körmend nyitvatartása: 
h é t f ô – p é n t e k  9 – 1 6  ó r a 
szombat – vasárnap 10  – 16 óráig
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Körmendi Híradó városi újság

Augusztus elsô hete az anyatej ün-
nepe világszerte. A Szeretetgombóc 
Kismama Kör ebbôl az alkalomból 
augusztus 1-2-3-án a horvátnádaljai 
klubban (az óvoda felett) egy ren-
dezvénysorozatot szervez, melynek 
a programja a következô:

Augusztus 1., péntek
15.00-15.30 Beköszöntô és könyv-

ajándék átadása  a városi 
könyvtár részére

15.30-17.30 Hordozókendô tan-
folyam (második alkalom) 
Jakab Eszterrel.  A Születés 
Hetén elkezdett hordozási 
tanfolyamon részt vett ma-
mák részére.

Augusztus 2. , szombat
10.00-12.00  dr. Szabó Ágnes, 

pszichiáter, gyógyító 
elôadása a szoptatás ha-
gyományáról

15.00-17.00 Dézsi Réka, dúla 
beszél az Újszülöttek VA-
LÓDI igényeirôl

Augusztus 3, vasárnap
10.00-12.00  Dériné Tóth Andrea, 

védônô, dúla, babamasz-
százs oktató beszél az 
Aranyóra - azaz a szülés/ 
megszületés utáni elsô 
óra -  fontosságáról

12.00- 13.00  Filmvetítés - Be-
mutatjuk a Szoptatásért 
Magyar Egyesület  „Szop-
tatás” címû fi lmjét

1 5 . 0 0 -  1 8 . 0 0   F ó r u m . 
Kerekasztalbeszélgetés   
a körmendi szülészet , a 
helyi védônôk és a gyerek-
orvosok képviselôi rész-
vételével. Tematikus vita 
arról, miként változtatható 
meg a nemzetközi aján-
lásoknak megfelelôen a 
szoptatási gyakorlat a helyi 
viszonyok között.

Szoptatással kapcsolatos ki-
adványok megvásárolhatók a 
helyszínen.

A programváltozás jogát fenn-
tartjuk.

A rendezvény látogatása díjta-
lan, becsületkassza áll rendelke-
zésére azoknak, akik hozzá sze-
retnének járulni a költségekhez.

Szeretettel várjuk mind a szak-
mai képviselôket, mind a „laikus”  
érdekelteket: kismamákat, édes-
apákat, nagyszülôket, és bárkit, aki  
érdeklôdik az anya-gyermek szere-
tetteljes, elfogadó kapcsolatrendszer 
iránt kortól nemtôl függetlenül!

Folyékony szeretet
Szoptatós ünnepnapok

 

Apróhirdetések
• Kiadó Körmend központjában 1+2 félszobás lakás. Tel.: 

06/70/317-9203
• Mûhelynek vagy garázsnak alkalmas 17 m2-es helység 

Körmend központjában kiadó. Víz, villany, fûtés van. Tel: 
Tel: 410-450, 70/261-4975

• Gyümölcsök, csemetések, rétek, parlagfüves, gazos bozó-
tos területek kaszálását vállalom. 30/9970-326

• Küszöbök felújítása, cseréje. Tükörfényes küszöbborítá-
sok, sínek felrakása. Tel: 20/384-7181

Bank keres mobilbankárokat hitelértékesítéshez 
(személyi kölcsön, lakáshitel, hitelkártyák).

Banki, biztosítói, ügyfélszolgálati gyakorlat elõnyben.
Érdeklõdni: 

06 30 650 1234.
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- Elnök úr, Ön azt mondta évadzáró beszédében, hogy Ma-
gyarországnak nincs több vesztegetni való ideje.

- Mindenki tisztában van azzal – hiszen elemzôk, közgazdászok 
régóta fi gyelmeztetnek rá – hogy a világgazdaság radikális 
átalakulás elôtt áll. Ez az átalakulás hatalmas kihívás elé állítja a 
magyar gazdaságot, amely jelenlegi válságos állapotában nem 
tudja felvenni az új ritmust, nem tud alkalmazkodni az új körül-
ményekhez. Ezért minél elôbb változásra van szükség. Kezelni 
kell a válságot, és talpra kell állítani a gazdaságot. Erre azonban 
a kisebbségi kormány képtelen.

- Hogyan idézhetô elô Ön szerint a változás?

- Az ország érdeke egyértelmûen azt diktálja, hogy az emberek 
minél elôbb, elôrehozott választáson fejezhessék ki akaratukat 
az ország jövôjét illetôen. Ugyanakkor az elôrehozott választás 
mára gazdasági kényszerré is vált, hiszen a kisebbségi kormány 
képtelen úrrá lenni a válságon, amit napról napra újabb bizonyí-
tékok támasztanak alá: a májusi adatok szerint az infl áció már 
elérte a 7 százalékot, egy év alatt tizenegyezerrel nôtt a mun-
kanélküliek száma, újabb gyárak, üzemek zárják be kapuikat, a 
kormány mindeközben pedig az ÁFA emelésére készül.

- Mi kell az elôrehozott választáshoz?

- Az elôrehozott választáshoz az országgyûlésnek fel kell oszlatnia 
önmagát. Ez pedig kizárólag az SZDSZ-en múlik. A szabad demokra-
táknak el kell dönteniük: az emberek pártjára állnak, vagy továbbra 
is kültagok maradnak az MSZP nevet viselô mutyi bt-ben. 

- A kormánypártok állandóan azt róják fel Önöknek, hogy 
nincs programjuk.

- Az MSZP tovább folytatja a hazugság politikáját. Tavaly decem-
berben mutattuk be az „Erôs Magyarország” címû programunkat, 
azt mindenki elolvashatja. A következô kormányzás azonban 
csak akkor lehet sikeres, ha programjának legfontosabb pontja-
iról egyezség születik a kormányzásra készülôk és a társadalom 
különbözô csoportjai között. A nyugdíjas szervezetekkel már 
egyezséget kötöttünk, amelyben garantáljuk, hogy minden kö-
rülmények között meg fogjuk védeni a nyugdíjak vásárlóértékét. 
Tárgyalunk a gazdasági élet vezetô szereplôivel is, elmondtuk, 
hogy tíz év alatt egymillió új legális munkahelyet kell létrehozni 
a válságból való végleges kilábalás érdekében. A nyár folyamán 
újabb és újabb szervezetekkel, társadalmi csoportokkal készü-
lünk egyezségeket kötni. Meggyôzôdésünk, hogy nem az em-
bereket, hanem az emberekkel kell kormányozni.            (X)

„Az elôrehozott választás 
gazdasági kényszer”
Beszélgetés Orbán Viktorral, a Fidesz- 
Magyar Polgári Szövetség elnökével


